وہ لکھتے ہیں کہ گیارہویں صدی
عیسوی کے صوفیاء شاہ سلطان رومی اور بابا آدم شہید ہیں، جو اسلامی فتوحات
سے پہلے بنگال پہنچے تھے۔ لیکن ان کے حالات واضح طور پر نہیں ملتے، ان کے

بعد وہ صوفی بزرگ جن کا ان دیار میں بڑا شہرہ ہوا، اور ان کی ذات گرامی سے لوگوں کو بڑا فیض پہنچا، وہ حضرت جلال تبریزی سہروردی مشوفی ۶۲۲ھ - ۱۲۲۵ء ہیں ان سے سرزمین بنگال میں سہروردی سلسلے کی داغ بیل پڑی۔ سہروردیہ کے بعد سلسلہ چشتیہ کے پہلے بزرگ حضرت سراج الدین اخی سراج تھے، جنہوں نے بنگال میں اس سلسلہ کو شروع کیا۔ ان کا انتقال ۵۸۷ھ - ۱۱۹۰ء میں ہوا، اس سلسلے کو وہاں بڑا فروغ ملا اور حضرت سراج الدین اخی سراج کے بعد ان کے خلفاء کا فیض جاری رہا۔

ضرورت تھی کہ وہ اس پر بھی توضیحی حواشی لکھتے، اور تفصیل سے نہ سہی، اجالا ہی یہ بتاتے کہ بنگال میں اسلامی تصوف کے فروغ سے پہلے ہندو یوگ کی یہ نوعیت تھی اور یوگی اس طرح سوچتے تھے۔ اور ان کے یہ اعمال تھے، اس سے وہ یقیناً یوگ کے مقابلے میں اسلامی تصوف کی برتری زیادہ واضح طور پر نمایاں کر سکتے تھے۔

مثال کے طور پر مشہور صوفی سید سلطان متوفی ۱۰۵۶ھ - ۱۶۴۶ء کے ذکر میں مصنف نے چیتنیہ تحریک کا ذکر کیا ہے اور اس ضمن میں لکھا ہے۔ ”چیتنیہ نے ۱۵۴۱ء - ۱۵۳۴ء میں وفات پائی۔ لیکن اس کے بعد اس تحریک نے کھلم کھلا ایک جارحانہ صورت اختیار کر لی۔ اس تحریک نے بنگال کے اندر اور بنگال کے باہر خصوصاً اسلام کی ترقی کو نہ صرف روک دیا بلکہ بعض مسلمانوں کو مرتد بنایا۔